
3846 Tirsdag den 7. februar 2006 (B 42) 

Forhandling 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 
Det beslutningsforslag, vi behandler her i dag, 
kommer ikke uventet, for Dansk Folkeparti har 
haft fokus på genoptagelsessagerne gennem 
længere tid. 

Jeg kan oplyse, at det er et område, som også 
er væsentligt for regeringen. Det hænger meget 
naturligt sammen med vores indsats for at styr- 
ke retssikkerheden og forenkle virksomheder- 
nes administrative byrder, og jeg vil derfor ger- 
ne takke forslagsstillerne for at få lejlighed til at 
tage en debat om disse sager. Det er vigtigt, 
hvordan vi behandler sager om tilbagebetaling 
af forkert indbetalte skatter og afgifter, for det 
har stor betydning for borgernes retsopfattelse 
og retssikkerhed. 

Lovgivningen om skatter og afgifter fylder 
meget, og en stor del af den er komplekse regler 
og vanskelige skøn. Heldigvis kan man sige, at 
Folketinget faktisk gør et godt stykke arbejde, 
for sandheden er jo, at det er en meget, meget lil- 
le del af lovgivningen, som ikke holder juridisk. 
Embedsapparatet gør det også godt. 

Kl. 18.40 
Som bekendt blev de statslige og kommunale 

skattemyndigheder fusioneret pr. 1. november 
2005, og mine forventninger til fusionen er, at 
administrationen bliver endnu bedre i fremti- 
den, og at det bl.a. vil ytre sig i, at færre sager vil 
blive tabt. 

Vi lovgiver selvfølgelig ikke for at pålægge 
ulovlige skatter og afgifter, og vi administrerer 
ikke lovgivningen forkert. Vi fører heller ikke 
retssager, hvis vi regner med at tabe dem, uanset 
om det er privatpersoner eller virksomheder, 
der har rejst sagerne, fordi de mener, vi har ad- 
ministreret forkert, eller vi selv har startet sager- 
ne. Vi fører alene retssager, når vi mener, vi har 
ret, og her støtter vi os til eksperter både indefra 
og udefra, f.eks. fra Kammeradvokaturen, Ju- 
stitsministeriet og Udenrigsministeriet. Europa- 
Kommissionen kan også være inddraget i sager- 
ne. 

Det er desværre en menneskelig del af tilvæ- 
relsen at fejle, men i sidste instans er det jo dom- 
merne, der afgør en retssag. Det er hverken ad- 
ministrationen, eksperterne, borgerne eller virk- 
somhederne. Det sker selvfølgelig, at retten når 
til et. andet resultat end det, vi havde forudset, 
både i sager, som føres ved danske domstole og 
ved EF-Domstolen, og når det sker, skal borger- 

ne selvfølgelig have tilbagebetalt det, de har 
krav på. 

Det er netop det spørgsmål, vi drøfter her i 
dag. Beslutningsforslaget omtaler ganske vist 
kun virksomheder, men efter min opfattelse må 
de samme forhold gælde for alle borgere, også 
for dem, der ikke er selvstændige erhvervsdri- 
vende. 

Det lyder enkelt og tillokkende, at man kan 
stille borgerne i udsigt, at det vil blive, som om 
den pågældende skat eller afgift ikke var opkræ- 
vet, men i virkelighedens verden er det desvær- 
re lettere sagt end gjort. Det er en hårfin balance, 
vi skal ramme. Borgerne og virksomhederne 
skal selvfølgelig have tilbagebetalt, hvad de har 
krav på, men på den anden side må de ikke 
overkompenseres. Vi skal også sørge for, at det 
er de rigtige, der modtager betalingen, og netop 
det er lettere sagt end gjort. Det er nødvendigt 
med en opgørelse og en beregning, der somme 
tider kan være kompliceret. 

Jeg vil gerne forenkle tilbagebetalingsproce- 
duren, men jeg er nødt til at nævne, at man ikke 
kan lave en korrekt opgørelse uden de nødven- 
dige oplysninger. Det kræver ofte, at vi må ulej- 
lige virksomhederne, for der er normalt kun ét 
sted, hvor man kan hente de oplysninger, som 
skattemyndighederne ikke selv har, og det er 
netop hos virksomhederne. 

Blandt Dansk Folkepartis øvrige konkrete 
forslag har jeg noteret mig, at genoptagelsescir- 
kulæret skal indeholde bemærkninger om, hvad 
vi forventer, at virksomhederne skal have tilba- 
gebetalt, at virksomhederne skal have krav på 
tilbagebetaling, at de skal orienteres direkte af 
SKAT, og at der skal være omkostningsdækning 
i sagerne. Det er alt sammen forslag, jeg har 
sympati for, de harmonerer alle sammen godt 
med regeringens overvejelser om, hvad der kan 
gøres, og jeg vil derfor gerne give tilsagn om, at 
alle forslagene vil blive overvejet seriøst. 

Jeg vil dog nævne, at nogle af forslagene må- 
ske vidner om en lidt for overdreven tillid til 
SKAT. Jeg takker for tilliden, men vi ved des- 
værre ikke altid så meget, som Dansk Folkeparti 
og forslagsstillerne forestiller sig, at vi ved. 

Jeg tænker især på forslaget om, at admini- 
strationen skal tage kontakt til alle borgere eller 
virksomheder, som bliver berørt af en tilbagebe- 
taling. Det gør vi allerede meget for, og vi vil 
gerne blive bedre til det. Men det er klart, at det 
er lettere for os at tage kontakt til de få virksom- 
heder, der betaler smøreolieafgift, end det er at 
udsøge og kontakte alle, der har fået udbetalt 


